

**UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP**  
45.309.606/0001-41

**Balanco Trimestral comparativo 2º Trimestre 2026 e 2º Trimestre 2025**

| ATIVO                                                                                      | 30/06/2026            | 30/06/2025            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                                                                    | <b>173.794.330,43</b> | <b>108.076.757,17</b> |
| <b>Disponível</b>                                                                          | <b>2.043.869,18</b>   | <b>176.973,84</b>     |
| <b>Realizável</b>                                                                          | <b>171.750.461,25</b> | <b>107.899.783,33</b> |
| Aplicações Financeiras                                                                     | 123.898.822,55        | 69.637.299,90         |
| Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas                                              | 27.429.464,87         | 25.312.641,33         |
| Aplicações Livres                                                                          | 96.469.357,68         | 44.324.658,57         |
| <b>Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde</b>                             | <b>17.444.363,76</b>  | <b>16.934.706,76</b>  |
| Contraprestação Pecuniária a Receber                                                       | 7.363.449,52          | 6.206.326,27          |
| Participação de Beneficiários em Eventos Indenizáveis                                      | 6.087.345,34          | 5.558.855,58          |
| Operadoras de Planos de Assistência à Saúde                                                | 3.993.568,90          | 5.169.524,91          |
| <b>Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora</b> | <b>5.629.994,58</b>   | <b>4.558.308,82</b>   |
| Créditos Tributários e Previdenciários                                                     | 9.070.061,85          | 5.058.089,19          |
| Bens e Títulos a Receber                                                                   | 14.333.334,68         | 10.406.752,68         |
| Despesas Antecipadas                                                                       | 1.373.883,83          | 1.304.625,98          |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>                                                                | <b>235.424.903,71</b> | <b>193.343.318,52</b> |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b>                                                            | <b>4.586.431,32</b>   | <b>15.784.468,10</b>  |
| Depósitos Judiciais e Fiscais                                                              | 4.586.431,32          | 2.744.372,76          |
| Conta-Corrente com Cooperados                                                              | -                     | 13.040.095,34         |
| <b>Investimentos</b>                                                                       | <b>12.155.818,27</b>  | <b>13.184.186,05</b>  |
| Participações Societárias pelo Método de Custo                                             | 10.148.571,35         | 11.176.939,13         |
| Outros Investimentos                                                                       | 2.007.246,92          | 2.007.246,92          |
| <b>Imobilizado</b>                                                                         | <b>217.052.960,78</b> | <b>162.793.120,44</b> |
| Imóveis de Uso Próprio                                                                     | 47.066.643,89         | 47.748.828,89         |
| Imóveis - Hospitalares / Odontológicos                                                     | 26.699.911,12         | 27.227.578,71         |
| Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos                                                 | 20.366.732,77         | 20.521.250,18         |
| Imobilizado de Uso Próprio                                                                 | 33.113.217,25         | 31.141.570,68         |
| Hospitalares / Odontológicos                                                               | 28.530.556,15         | 26.506.415,39         |
| Não Hospitalares / Odontológicos                                                           | 4.582.661,10          | 4.635.155,29          |
| Imobilizações em Curso                                                                     | 125.116.081,74        | 72.044.179,04         |
| Outras Imobilizações                                                                       | 8.246.079,91          | 8.003.679,91          |
| Direito De Uso De Arrendamentos                                                            | 3.510.937,99          | 3.854.861,92          |
| <b>Intangível</b>                                                                          | <b>1.629.693,34</b>   | <b>1.581.543,93</b>   |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                                                      | <b>409.219.234,14</b> | <b>301.420.075,69</b> |



**UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP**  
45.309.606/0001-41

**Balanço Trimestral comparativo 2º Trimestre 2026 e 2º Trimestre 2025**

| <b>PASSIVO</b>                                                                                 | <b>30/06/2026</b>     | <b>30/06/2025</b>     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                                                                      | <b>106.096.249,30</b> | <b>96.328.951,48</b>  |
| Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde                                         | <b>32.212.071,73</b>  | <b>27.733.258,12</b>  |
| Provisões de Prêmios / Contraprestações                                                        | <b>4.495.819,71</b>   | <b>4.099.149,32</b>   |
| Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG                                         | 4.126.157,45          | 3.770.827,55          |
| Provisão para Remissão                                                                         | 369.662,26            | 328.321,77            |
| Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS                                              | 2.758.315,71          | 2.489.404,93          |
| Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais     | 18.668.928,97         | 14.783.756,95         |
| Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)                             | 6.289.007,34          | 6.360.946,92          |
| <b>Débitos de Operações de Assistência à Saúde</b>                                             | <b>2.089.679,36</b>   | <b>2.215.764,76</b>   |
| Contraprestações / Prêmios a Restituir                                                         | 585.252,42            | 457.581,23            |
| Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios                                               | 397.983,96            | 571.709,18            |
| Comercialização sobre Operações                                                                | -                     | 954,00                |
| Operadoras de Planos de Assistência à Saúde                                                    | 1.106.442,98          | 1.185.520,35          |
| Débitos com Operações de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora | 735.824,22            | 582.724,37            |
| Tributos e Encargos Sociais a Recolher                                                         | 9.511.283,21          | 12.075.201,61         |
| Empréstimos e Financiamentos a Pagar                                                           | 12.797.676,02         | 12.354.037,01         |
| Débitos Diversos                                                                               | 47.705.379,18         | 40.287.823,37         |
| Conta-Corrente de Cooperados                                                                   | 1.044.335,58          | 1.080.142,24          |
| <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>                                                                  | <b>142.442.254,30</b> | <b>87.168.261,45</b>  |
| Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde                                         | <b>3.253.951,23</b>   | <b>2.772.244,79</b>   |
| Provisão para Remissão                                                                         | 614.483,70            | 444.057,28            |
| Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS                                          | 2.519.572,14          | 2.227.075,29          |
| Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)                                           | 119.895,39            | 101.112,22            |
| Provisões                                                                                      | <b>10.599.607,65</b>  | <b>7.292.111,05</b>   |
| Provisões para Tributos Diferidos                                                              | 1.194.817,20          | 1.253.572,93          |
| Provisões para Ações Judiciais                                                                 | 9.404.790,45          | 6.038.538,12          |
| Tributos e Encargos Sociais a Recolher                                                         | <b>13.760.061,83</b>  | <b>13.360.737,44</b>  |
| Tributos e Encargos Sociais a Recolher                                                         | <b>13.760.061,83</b>  | <b>13.360.737,44</b>  |
| Parcelamento de Tributos e Contribuições                                                       | 11.323,90             | 320.642,10            |
| Tributos e Contribuições Relacionados a IN 20 (Cooperativas) - Parcela                         | -                     | 13.040.095,34         |
| Empréstimos e Financiamentos a Pagar                                                           | 108.726.248,85        | 59.969.138,88         |
| Débitos Diversos                                                                               | 6.102.384,74          | 3.774.029,29          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                                                      | <b>160.680.730,54</b> | <b>117.922.862,76</b> |
| Capital Social / Patrimônio Social                                                             | 29.674.058,04         | 25.368.192,62         |
| Reservas                                                                                       | <b>106.735.797,80</b> | <b>75.966.501,79</b>  |
| Reservas de Reavaliação                                                                        | 2.319.351,18          | 2.433.406,31          |
| Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits                                           | 104.416.446,62        | 73.533.095,48         |
| Resultado do Período                                                                           | 24.270.874,70         | 16.588.168,35         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                                                                        | <b>409.219.234,14</b> | <b>301.420.075,69</b> |



UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP  
45.309.606/0001-41

Balanco Trimestral comparativo 2º Trimestre 2026 e 2º Trimestre 2025

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

|                                                                                                 | 30/06/2026              | 30/06/2025              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Operações com Plano de Assistência à Saúde</b> | <b>245.871.933,53</b>   | <b>218.225.324,35</b>   |
| <b>Receitas com Operações de Assistência à Saúde</b>                                            | <b>252.502.176,78</b>   | <b>224.328.078,17</b>   |
| Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos                                                     | 252.557.516,13          | 224.384.337,87          |
| Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde                             | (55.339,35)             | (56.259,70)             |
| (-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora                | (6.630.243,25)          | (6.102.753,82)          |
| <b>Eventos / Sinistros Indenizáveis Líquidos</b>                                                | <b>(196.092.318,17)</b> | <b>(172.182.021,89)</b> |
| Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados                                                      | (195.513.927,63)        | (171.735.368,79)        |
| Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados                            | (578.390,54)            | (446.653,10)            |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>                                | <b>49.779.615,36</b>    | <b>46.043.302,46</b>    |
| Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde                                   | 81.902,83               | 50.312,09               |
| <b>Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora</b>        | <b>25.055.823,11</b>    | <b>21.044.728,40</b>    |
| Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar                                         | 20.407.019,85           | 17.960.016,70           |
| Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar              | 2.636.521,59            | 1.489.938,10            |
| Outras Receitas Operacionais                                                                    | 2.012.281,67            | 1.594.773,60            |
| (-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde                                | (646.050,02)            | (611.289,76)            |
| <b>Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde</b>                            | <b>(5.054.100,74)</b>   | <b>(4.156.538,18)</b>   |
| Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde                                   | (171.657,83)            | (144.536,09)            |
| Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças                                  | (2.955.157,70)          | (2.700.220,22)          |
| Provisão para Perdas Sobre Créditos                                                             | (1.927.285,21)          | (1.311.781,87)          |
| Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora            | (26.786.369,63)         | (23.012.946,02)         |
| <b>RESULTADO BRUTO</b>                                                                          | <b>42.430.820,91</b>    | <b>39.357.568,99</b>    |
| Despesas de Comercialização                                                                     | (1.291.125,15)          | (1.213.874,64)          |
| Despesas Administrativas                                                                        | (29.848.692,15)         | (25.388.709,86)         |
| <b>Resultado Financeiro Líquido</b>                                                             | <b>13.706.242,60</b>    | <b>4.463.252,27</b>     |
| Receitas Financeiras                                                                            | 16.118.079,24           | 6.505.268,53            |
| Despesas Financeiras                                                                            | (2.411.836,64)          | (2.042.016,26)          |
| <b>Resultado Patrimonial</b>                                                                    | <b>2.776.586,12</b>     | <b>1.622.237,68</b>     |
| Receitas Patrimoniais                                                                           | 2.776.597,25            | 1.936.534,70            |
| Despesas Patrimoniais                                                                           | (11,13)                 | (314.297,02)            |
| <b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>                                             | <b>27.773.832,33</b>    | <b>18.840.474,44</b>    |
| Imposto de Renda                                                                                | (2.118.794,86)          | (1.441.401,84)          |
| Contribuição Social                                                                             | (785.948,92)            | (536.090,35)            |
| Impostos Diferidos                                                                              | 28.942,74               | 28.979,58               |
| Participações no Resultado                                                                      | (627.156,59)            | (303.793,48)            |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO</b>                                                                        | <b>24.270.874,70</b>    | <b>16.588.168,35</b>    |

